
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2023

N. 9  del Reg. Delibere 

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
- LEGGE N.160/2019,  ART.1 COMMI 29-37 -  ATTO DI INDIRIZZO PER L'ANNO 
2023.

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di Febbraio alle ore 16:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Assente 

N. Presenti 2      N. Assenti 1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Mingardi  Monica Elena.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 9 del 28/02/2023 1



OGGETTO:  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  PUBBLICI  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE  -  LEGGE 
N.160/2019, ART.1 COMMI 29-37 - ATTO DI INDIRIZZO PER L'ANNO 2023.

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal  
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti  all'efficientamento  dell'illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da  fonti  rinnovabili;  b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  
sostenibile,  nonché  interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della Legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni 
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 10 gennaio 2018;

Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “Il comune 
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli  
stessi  non siano già  integralmente  finanziati  da altri  soggetti  e  che siano aggiuntivi  rispetto  a  quelli  da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Visto il  Decreto del  30 gennaio 2020 del  Capo del  Dipartimento per  gli  Affari  interni  e territoriali  del  
Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”;

Considerato che con il predetto Decreto al Comune di Altissimo viene assegnato un contributo pari ad € 
50.000,00 dal 2021 al 2024;

Preso atto del Comunicato del 17 dicembre 2021 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del  
quale si riportano alcuni estratti:
“A  seguito  della  decisione  di  esecuzione  del  Consiglio  UE  –  ECOFIN,  del  13  luglio  2021,  recante  
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio  
2021  è  entrata  in  vigore  la  Legge  n.  108/2021  di  conversione  del  decreto-legge  n.  77/2021,  che  ha  
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.
Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto2021 (pubblicato  
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse  
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate  
nella Tabella A.
In  particolare,  è  affidata  al  Ministero  dell’Interno  la  “Missione  2:  Rivoluzione  verde  e  transizione  
ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la  
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono  
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1,  
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019….
…I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) e dall’articolo 1,  
commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del  
PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:
- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 egli obblighi in  
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 9 del 28/02/2023  2



l’inserimento dell’esplicita dichiarazione"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno  
della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;
- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente(DNSH, “Do no  
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE)2020/852;
- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere(Gender Equality),  
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana  
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e  
nell’art.  22  del  Regolamento  (UE)  2021/241,in  particolare  in  materia  di  prevenzione  dei  conflitti  di  
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente  
assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte  
le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
-  l’obbligo  di  comprovare  il  conseguimento  dei  target  e  dei  milestone  associati  agli  interventi  con  la  
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.
…l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio per la rilevazione puntuale dei dati di avanzamento  
dei lavori relativi agli interventi finanziati”;

Tenuto conto del D.L. 6 novembre 2021 , n. 152, Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di  
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose, così come convertito nella Legge 
29  dicembre  2021,  n.  233,  che  al  Capo  II,  Art.20  “Interventi  comunali  in  materia  di  efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del  
territorio, ha apportato modificazioni all’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerato  che,  come  previsto  dall'articolo  20  del  decreto-legge  n.  152/2021,  gli  enti  sono  tenuti  ad 
utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 
investimenti  destinati  alle  opere  pubbliche  di  cui  alla  lettera  a)  del  comma  29  (investimenti  destinati  
all’efficientamento energetico), e il Comune di Altissimo ha già utilizzato per tale scopo il contributo negli  
anni 2020, 2021, 2022;

Visto che l’Amministrazione considera prioritario destinare il contributo per l’anno 2023 a un intervento 
riconducibile al punto b) del comma 29 dell’art.1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e 
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere  
architettoniche”, e un tratto della strada comunale in Via Caussi presenta un dissesto idro-geologico causato  
da un movimento franoso e necessita quindi della messa in sicurezza con un intervento di manutenzione  
straordinaria;

Ritenuto pertanto di dover fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per l’utilizzo del contributo pari ad € 
50.000,00 assegnato al Comune di Altissimo per l’anno 2023, con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 
Gennaio 2020 in applicazione del  comma 29 dell’art.  1 della Legge 27 Dicembre 2019,  n.160 e s.m.i.,  
affinché venga utilizzato per dar corso all’intervento di messa in sicurezza di un tratto di Via Caussi, oggetto 
di dissesto idrogeologico, con ripristino e consolidamento della banchina e del guardrail;

Dato atto che per tale intervento è stato acquisito il Codice Unico di Progetto CUP E97H23000060006;

Ritenuto inoltre di dare indirizzo all’Ufficio Tecnico di procedere con gli adempimenti e all’adozione degli  
atti conseguenti, visto che, ai sensi di quanto stabilito al comma 31 dell’art. 1 della Legge n.160 del 2019, il 
Comune è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 Settembre 2023;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visti  gli  allegati  pareri  di  regolarità tecnica e contabile resi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D. Lgs.  
267/2000;

Richiamato il decreto Sindacale n. 04/2022, del 28.04.2022, di conferimento delle funzioni di Responsabile  
Area Tecnica all’architetto Roberto Bassan, Istruttore Direttivo Tecnico;

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 9 del 28/02/2023 3



A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  prendere  atto  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30  gennaio  2020  concernente 
l’attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della  
Legge n.160/2019, con il quale viene assegnato al Comune di Altissimo il contributo di € 50.000,00 
per ciascuna delle annualità dal 2021 al 2024;

3. di prendere atto che le linee di intervento del sopra citato contributo, sono confluite nell’ambito del  
PNRR - Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio 
e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  
l'efficienza energetica dei comuni, e i Comuni beneficiari delle risorse sono tenuti al rispetto di ogni  
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;

4. di  manifestare  la  volontà  di  questa  Amministrazione  comunale  di  impiegare  il  contributo 
complessivo di € 50.000,00 relativo all’annualità 2023 per la esecuzione dell’intervento di messa in 
sicurezza  di  un  tratto  di  Via  Caussi,  oggetto  di  dissesto  idrogeologico,  con  ripristino  e 
consolidamento della banchina e del guardrail, CUP E97H23000060006;

5. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area Contabile l’adozione,  
ciascuno per quanto di competenza, di tutti i provvedimenti conseguenti la presente deliberazione;

6. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  suddetto  intervento  l’Architetto 
Roberto Bassan, Responsabile dell’Area Tecnica;

7. di rendere nota, ai sensi dell’art. 5 del Decreto in questione, la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel sito Internet del Comune, nella sezione  
“Amministrazione  trasparente”  di  cui  al  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  sottosezione  “Opere  
pubbliche”, fornendo tali informazioni al Consiglio comunale nella prima seduta utile.

Con successiva, separata votazione in forma palese a risultato unanime favorevole, la presente deliberazione  
viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), considerata la necessità di dare seguito con sollecitudine alla procedura di  
affidamento dei lavori.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 9 del 28/02/2023  4



OGGETTO: Contributi  ai  Comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e  
sviluppo territoriale sostenibile - Legge n.160/2019, art.1 commi 29-37 - Atto di indirizzo per l'anno 2023. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 28/02/2023 Il Responsabile di Area

 Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 28/02/2023

La Responsabile Area Contabile
Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 9 del 28/02/2023 5



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  elettronico  dal  07/04/2023  al 
22/04/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 
Legge 69/2009. 

Lì,   07/04/2023

Il Vice Segretario Comunale

Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 28/02/2023, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 18/04/2023, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 07/04/2023

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 9 del 28/02/2023  6


